
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 46/2011 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  L. 24 marzo 1989 n. 122: adozione Piano Urbano dei parcheggi del Comune di 
Tione di Trento. 

 

L’anno DUEMILAUNDICI alle ore 20,30 del giorno VENTISETTE del mese di  OTTOBRE  
nella sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi 
di convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge 
e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 
4. ZAMBONI ROBERTO 
5. STEFENELLI GIUSEPPE 
6. SCANDOLARI GIOVANNA 
7. OSS MICHELE 
8. MARANER ADRIANO 
9. ANTOLINI EUGENIO 
 

10. FAILONI MARIO 
11. SCALFI LUCA 
12. GIRARDINI MIRELLA 
13. ARMANI ALBERTO 
14. BALLARDINI CARLO 
15. PELLEGRINI MASSIMO 
16. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
17. FERRARI MANUELA 
18. BONOMI ARRIGO 
 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
 
1. BALLARDINI GIOVANNI 
2. LEONARDI LORENZO 

 
PRESENTI n. 18 ASSENTI n. 2 
  
Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 6 dell’ordine del giorno. 

 
 



 2 

Deliberazione n. 46/2011  dd. 27.10.2011 
 
OGGETTO:  L. 24 marzo 1989 n. 122: adozione Piano Urbano dei parcheggi del Comune 

di Tione di Trento.     
         LM865  EF/aa  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
           

Preso atto della necessità di procedere alla redazione di un Piano Urbano dei parcheggi al 
fine di distinguere le aree di sosta per tipologia, per funzionalità, per dimensionamento e 
per localizzazione rispetto allo stradario al fine di predisporre il programma urbano dei 
parcheggi ai sensi dei commi 4, 5 e 6 dell’articolo 9 della Legge 24 marzo 1989 n. 122 
recante “Disposizioni in materia di parcheggi, programma triennale per le aree urbane 
maggiormente popolate nonché modificazioni di alcune norme del testo unico sulla 
disciplina della circolazione stradale, approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 15 giugno 1959, n. 393”. 

Preso atto che con deliberazione giuntale n. 181/2011 di data 28.06.2011, è stata affidata 
all’arch. Sergio Niccolini, l’incarico per la redazione cartografica del programma Urbano dei 
parcheggi; 

atteso che il Piano suddetto prevede una serie di indicazioni da tradurre in interventi 
operativi di breve e lungo termine in riferimento alle finalità e agli obiettivi evidenziati nell' 
art. 36 del Codice della strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
 
dato atto che gli strumenti portanti per attuare detta politica, da applicare e realizzare con 
differenti modalità di riferimento in relazione alla criticità della sosta ed alle particolarità 
della zona, sono principalmente: la definizione ed applicazione di provvedimenti 
amministrativi, la realizzazione di strutture ed aree per la sosta, la razionalizzazione degli 
spazi per la sosta reperibili su sede stradale o altre aree pubbliche; 
 
richiamato l' art. 3 della Legge 24.03.1989 n. 122 il cui disposto, al comma 1, recita: "Le 
regioni, entro 150 giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, individuano i 
comuni, con esclusione di quelli di cui al Titolo II, i quali, sulla base di una preventiva 
valutazione del fabbisogno e tenendo conto del Piano Urbano del Traffico, nonché del 
decreto di cui al comma 3 dell'art. 2, sono tenuti alla realizzazione del programma urbano 
dei parcheggi. Tale programma deve tra l'altro indicare le localizzazioni ed i 
dimensionamenti, le priorità di intervento ed i tempi di attuazione, privilegiando le 
realizzazioni volte a favorire il decongestionamento dei centri urbani mediante la creazione 
di parcheggi finalizzati all' interscambio con sistemi di trasporto collettivo e dotati anche di 
aree attrezzate per veicoli a due ruote, speciali, nonché le disposizioni necessarie per la 
regolamentazione della circolazione e dello stazionamento dei veicoli nelle aree urbane"; 
Premesso che con il presente Piano si intende migliorare il raggiungimento degli obiettivi 
programmati, finalizzati ad accrescere la disponibilità di sosta sulla viabilità principale, 
ridurre i tempi di ricerca del parcheggio e ad aumentare il ricambio di posti di sosta e 
quindi rendere più agevole la fruizione e il raggiungimento delle sedi ove sono ubicati i 
pubblici servizi; 
 



 3 

considerato che l’amministrazione comunale ha ritenuto opportuno redigere un Piano 
Urbano dei Parcheggi  in relazione alle mutate condizioni del traffico e della situazione 
ambientale ed anche alla luce degli interventi attuati sulla base del Piano del Traffico; 
considerato che la Legge 24.03.1989 n. 122 nel ridisciplinare in modo unitario la tematica 
dei parcheggi e nel favorirne la realizzazione, prevede all’art. 9 comma 4, che i comuni, 
previa determinazione dei criteri di cessione del diritto di superficie e su richiesta dei 
privati interessati o di imprese di costruzione o di società anche cooperative, possano 
prevedere, nell’ambito del nuovo Programma Urbano dei Parcheggi di Tione di Trento, la 
realizzazione di parcheggi da destinare a pertinenze di immobili privati su aree pubbliche 
comunali o nel sottosuolo delle stesse; 
 
visto il progetto del nuovo Programma Urbano dei Parcheggi di Tione di Trento, che si 
articola in due parti: 
1. una parte di analisi nella quale si è provveduto alla quantificazione ed alla schedatura 
degli spazi di parcheggio esistenti ed alla loro classificazione tipologica in relazione alla 
funzione svolta (aree di parcheggio esistenti, parcheggi lineari esistenti).  
 
2. una parte progettuale in cui, sulla base delle esigenze dell’Amministrazione comunale si 
è provveduto alla definizione delle azioni progettuali da attuare nel breve e lungo termine 
nonché alla individuazione delle aree pubbliche da destinare a parcheggi di nuova 
progettazione e della procedura per la realizzazione degli stessi;  
 
preso atto che il nuovo Programma Urbano dei Parcheggi di Tione risulta costituito dai 
seguenti elaborati predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale: 
 
ELABORATI DI PROGETTO: 
TAV. 1 – Programma urbano dei parcheggi Saone in scala 1:1000; 
TAV. 2 – Programma urbano dei parcheggi Tione in scala 1:1000; 
TAV. 3 – Programma urbano dei parcheggi Tione in scala 1:1000; 
TAV. 4 – Programma urbano dei parcheggi Tione in scala 1:1000; 
TAV. 1 – Programma urbano dei parcheggi Tione in scala 1:2000; 
 
ALLEGATI: 
– Rilievo parcheggi esistenti Tav. A in scala 1:500; 
– Relazione tecnico illustrativa; 
– Allegato A Schede di riepilogo parcheggi esistenti; 
– Allegato B Tabelle di computo dei parcheggi esistenti; 
– Allegato C L.122/1989Tabelle quantità parcheggi; 
– Allegato D Codice della strada D.Lgs. 30.04.1992, n.285. 
 
preso atto che il nuovo Programma Urbano dei Parcheggi di Tione potrà essere attuato 
solo in seguito alla verifica della conformità urbanistica delle soluzioni in esso previste.  
Visto il P.R.G. vigente e adottato; 
Vista la L.P. n. 1/2008 “ Pianificazione urbanistica e governo del territorio”; 
Visto il Codice della strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 e s.m.; 
Vista la Legge 24.03.1989 n.122; 
Visto il Nuovo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29 
febbraio 2008. 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, 
sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dal 



 4 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Settore Edilizia Privata e dato atto che la presente 
deliberazione non ha rilevanza contabile. 

Visto il T.U.LL.R.O.C. approvato con D.P.Reg.  01.02.2005, n. 3/L. 

Con voti n. 13 favorevoli, n. zero contrari e n. 5 astenuti (Giacomuzzi, Maraner, Oss, 
Pellegrini e Scandolari), espressi in forma palese dai n. 18 Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di adottare, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 comma 1 della Legge 

24.03.1989 n. 122, il Programma Urbano dei Parcheggi del Comune di Tione  
predisposto dall’ Ufficio Tecnico Comunale costituito dagli elaborati richiamati in 
premessa. 

 
2. Di dare atto che gli elaborati tecnici elencati in premessa, dimessi agli atti 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
3. Di specificare che la Giunta Comunale provvederà con i necessari bandi al fine di 

permettere la realizzazione dei parcheggi pertinenziali, individuando a tal fine le aree 
dotate delle necessarie caratteristiche. 

 

4. Di dare atto che le previsioni del nuovo Programma Urbano Parcheggi del Comune di 
Tione saranno attuate solo in seguito alla verifica della conformità urbanistica delle 
soluzioni in esso previste dei singoli interventi. 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta 

ai sensi dell’art. 79 comma 3 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
5. Di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 



 5 

   

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 31.10.2011 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          dott. Giuseppe Stefani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 31.10.2011 al 
10.11.2011 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 31.10.2011 al 10.11.2011. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


